del Magisterio no había cumplido con dicha obligación superando el término de diez (10) meses 

a que se refiere el inciso 2 del artículo 192 de la Ley 1437 de 2011 y el artículo 307 del CGP.  

3.- La Entidad ejecutada realizó un pago parcial por valor de dos millones quinientos treinta y 

seis mil doscientos setenta y nueve pesos ($2.536.279), el día 18 de diciembre de 2020 

quedando un excedente por pagar de un millón novecientos noventa y tres mil ochocientos 

veintiséis pesos ($1.993.826), lo anterior, por cuanto en la sentencia condenatoria cuya ejecución 

se persigue en el sub judice se ordenó el reconocimiento y pago de la sanción moratoria desde 

el 18 de enero de 2018 y hasta el 26 de febrero de la misma anualidad, lo que equivale a 40 días 

de mora cuyo valor asciende a cuatro millones quinientos treinta mil ciento cinco pesos 

($4.530.105), por cuanto el salario de la demandante para el año 2017 era de tres millones 

trecientos noventa y siete mil quinientos setenta y nueve pesos ($3.397.579). 

Mediante providencia del 25 de mayo de 2022, este Despacho libró el mandamiento 

de pago solicitado, de la siguiente forma:

[...]

liquidación que se presente deberá acompañarse de los documentos que la sustenten. 

CUARTO: CONDENAR en costas a la parte Ejecutada. Tásense por Secretaría, 

tomando en cuenta como agencias en derecho el 4% de las sumas reconocidas, 

equivalente a ciento treinta y seis mil pesos ($136.000). 

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE 

SANDRA LILIANA SERENO CAICEDO 

JUEZA